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KAFFA ÉS MOLDVA AZ OSZMÁN HÓDÍTÁSOK 
IRÁNYÁBAN 

A Fekete-tenger gazdasági beépülése az oszmán birodalom egységébe 
több szakaszban zajlott le. Ezek a szakaszok a török Porta kezdeményezé-
seitől és az ezekre válaszoló védekező ellentámadásoktól függtek.1 

Az első szakasz Konstantinápoly elfoglalásával kezdődött, miután a 
szultán azt kívánta, hogy a Fekete-tengeren és a hozzá kapcsolódó területe-
ken ismerjék el a jogait és az itt lévő országok az engedelmeskedés jeleként 
küldjenek neki évi adót. A három éven át tartó török hadjáratok rákénysze-
rítették Kaffát, Theodorót,Mangupot, Moldvát, Trapezuntot, Havasalföldet 
és Szinopét, hogy meghajoljanak a szultán előtt; mint „adó kötelesek" év-
ről évre megküldjék a rájuk kirótt adót. A szultán, hogy legyőzze Kaffa el-
lenállását, 1454-ben egy nagy tengeri hadjáratot indított a város ellen és az 
ostrom alatt kellőképpen megmutatta a genovaiaknak az újabban kialakult 
török—tatár szövetség erejét. Kaffa látta helyzetét és a következő év kezde-
tétől hajlandó volt adót fizetni a szultánnak. Pár hónap múlva, a Porta sür-
getésére Moldva is teljesítette a szultán követeléseit, s befizette az évi adót. 
Az új „adó kötelesek" ellenállása kikényszerítette a harc második szakaszát, 
amely a Fekete-tenger ellenőrzéséért folyt. 

Ennek a harcnak a kiindulópontja a Fekete-tenger régióiban a török 
uralom elleni trapezunti felkelés volt, amely Perzsiának és területén létrejött 
államoknak utat nyitott a Fekete-tenger felé. Ez a felkelés fontos pont volt 
az oszmán birodalom és Uzun Hasszán türkmén államának az egymás elleni 
harcában. Uzun Hasszán vezetésével egy olyan török ellenes koalíció jött 
létre, amelyhez Trapezunt, Grúzia és Szinope is csatlakozott (1460-1461) ; 
Európában ekkor támadta meg a törököket Havasalföld és Vlad Tepe$ - a 
híres Dracula - szétverte a török seregeket az Al-Dunánál (1461 — 1462 te-
lén). Az 1461. évi hadjárat azzal végződött, hogy a Fekete-tenger déli part-
ját az oszmán birodalomhoz csatolták; a következő évben a második hadjá-
rat eredményeként a szultán, II. Mehmet visszaállította a török pozíciókat 
az Al-Dunánál is. 

Kaffa elveszítette Amasztriszt (Amastris) és beláthatta, hogy a törö-
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kök ki fogják terjeszteni az érdekeiket a Fekete-tenger északi partvidékére 
is; így 1462-ben a lengyelek védelmét kérték és továbbá azt, hogy Moldvát 
foglalják bele a lengyel—török békébe. 

A következő szakaszban a törökök tovább hódítottak a Fekete-tenger 
partvidékén és kitört a török—velencei háború (1463—1479), amellyel a 
történészek kellőképpen sajnos még nem foglalkoztak, pedig döntő jelentő-
ségű volt Dél-Kelet-Európa történetében.2 Ennek a szakasznak a fő jellegét 
az égei-tengeri hegemóniáért és a Fekete-tenger felmentéséért folytatott 
harc adja. Velence számára rendkívül jelentőssé vált a harc, miután 1470-
ben elvesztette Negroponté-t és ugyanakkor Uzun Hasszánnak sikerült II. 
Mehmetet rendkívül nehéz helyzetbe hozni. Ekkor a szultánnak az egész 
erejét összpontosítani kellett a türkmén állam elleni harcra. Ekkor Velence 
azt hitte, hogy menthetetlenül kezébe került a török Porta és végső harcra 
készült. Miután azonban visszavette Negropontét és Morea szétvált Lesz-
bosztól, a Szt. Márk Köztársaság uralma alá hajthatta az Égei-tengert és biz-
tosította, hogy hajói áthaladhassanak a szorosokon: „e conseguentemente 
fusse in liberta nostra passar suxo per el strecto et intrar in Mar Mazor a 
venir a Trapezonda et altri luoghi de esso (biztosítva volt a jogunk, hogy át-
haladjunk a szorosokon és bejuthattunk az Azovi tengerre és járhattunk 
Trapezuntba és más hasonló helyekre)".3 Miután a velencei szenátus köve-
teléseinek a következtében a Fekete-tenger északi partvidéke is belesodró-
dott a török—velencei háborúba, Kaffa és Moldva a török hódítás áldozata 
lett. 

Mielőtt azokat az eseményeket mutatnánk be, amelyek Kaffát és 
Moldvát belekényszerítették ebbe a harcba, ejtsünk pár szót a korábbi ösz-
szeköttetéseikről. 

A moldvai—genovai kapcsolatok legdinamikusabb korszaka a XIV. 
század második fele volt, amikor kialakult az a két szárazföldi út, amely 
közül az egyik a Fekete-tengerhez, a másik pedig az Al-Dunához vezetett. 
Az egyik út függőleges irányban haladt a Moldván, Maurocastrum-ot kötöt-
te össze Lengyelországgal és Lembergen keresztül Közép-Európával és a 
Balti-tengerrel. Nem szükséges foglalkozni e helyen most ennek az útnak a 
történelmi jelentőségével, mert már ezt - 1. Nistor, N. Iorga, P. P. Panaites-
cu, M. Matowist és J. Heers - megtette,4 most annak az útnak a XIV. szá-
zad végi virágkorát vizsgáljuk meg, amelyet „via tartarica-nak" neveznek és 
Tanát és Kaffát kötötte össze Lengyelországon és a tatárok által lakott 
orosz területeken keresztül Lemberggel. Ez az út, amely több, mint fél év-
századig Közép-Európa és Nyugat-Európa egy részét kötötte össze a Fekete-



30 

tengerrel - Kaffával és Tanával - a XIV. század végétől Moldván haladt á t , 
azoknak az eseményeknek a következményeként jöt t létre, amelyek a szá-
zad utolsó évtizedeiben Kelet-Európa politikai térképét átrajzolták. Ezen 
változások között a legfontosabb a lengyel—litván unió létrejötte volt (1386). 
A lengyel—litván törekvések, hogy kijussanak a Fekete-tengerre, súlyos prob-
lémákat okoztak Kelet-Európában. Moldva a lengyel—litván törekvésekhez 
csatlakozott, így sikerült elűznie területeiről a tatár maradványokat és sike-
resen ellenállhatott Magyarország támadásainak.5 A genovaiak a Krímben 
tovább folytatták a tatárok elleni háborút, akik nem voltak hajlandók elis-
merni a genovaiak jogait a krími tengerpart ellenőrzésére. Nem csoda az a 
tény, hogy Kaffa és Moldva közötti első diplomáciai kapcsolatok ebben az 
időszakban alakultak ki és a genovai kolóniák missziói közvetlen kapcsolat-
ban álltak a tatárok elleni harccal („ex occasione guerre de Sorcat") mint 
ahogyan az 1386. évi kaffai „Massaria" jelentésből is tudjuk.6 Nincs lehető-
ségünk, hogy ennek a missziónak a tartalmát közelebbről ismerjük, de az 
tény, hogy nem volt egyedülálló és bizonyos az is, hogy az érdeklődés nem-
csak hadi és politikai irányú volt. A genovaiak és a tatárok között dúló harc 
akadályozta a „via tartarica" forgalmát; az út irányának a megváltoztatásá-
ra — amelynek jó része ekkor már az ellenség kezén volt — akkor nyílott le-
hetőség, amikor a Duna és a Denyeszter torkolatánál olyan események zaj-
lottak le, amelyek a genovaiaknak kedveztek. Ebben az időszakban zajlott 
le a lengyel—litván unió megteremtése, amelyhez Moldva is hozzákapcsoló-
dott és amellyel ugyanakkor a moldvaiak közvetítésével a genovaiak is kon-
taktusba léptek. így a „moldvai ú t " a „tatár út" kárára kezdi meg ,karrier-
jé t" . 

Az Arany Horda szétzúzásából hasznot húzó erőknek lehetősége nyí-
lott arra, hogy a tatár út helyett ezt az új utat vegyék használatba. A mold-
vai fejedelemség a Maurocastrum-ból Lembergbe vivő útnak vámszedője és 
Lengyelországgal együtt védője is volt. Amíg a moldvaiak a szárazföldi ke-
reskedés biztonságával foglalkoztak, addig a genovaiak Maurocastrum és 
Kaffa és a többi kereskedelmi központ között biztosították a kereskedést. 
Az új politikai helyzet egy újabb gazdasági ténnyel bonyolódott. A kereske-
delem áthelyeződése a tatár útról a moldvai útra nem volt sem teljes, sem 
végleges, csak egy megnyilvánulása volt a kereskedelmi utak konkurenciá-
jának, amely a kora középkor történetéhez általában, de a Fekete-tenger 
történetéhez viszont különösen hozzátartozott. Ez a tény arra késztet ben-
nünket, hogy egy másik Közép-Európából induló. Magyarországon, Erdélyen 
és Havasföldön áthaladó és az Al-Dunához vezető szárazföldi útra is felhív-
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juk a figyelmet, amely út a Fekete-tenger felé irányuló magyar expanziót is 
vezette. 

Ezen út fejlődése Magyarország és Genova együttműködéséből szár-
mazott, abból, hogy mind a ketten harcban álltak Velencével. Az együtt-
működésnek első adatai 1352-ből maradtak fenn és szoros kapcsolatban áll-
tak a Velence elleni háborúkkal.8 Anjou Lajos már 1358-ban birtokolt egy 
folyosót az Al-Dunához,9 amelyen keresztül kapcsolatot létesített a geno-
vaiakkal, akik ekkor támadták meg a velenceieket Licostomonál (Kilia). 
A keleti árukat, amelyeket Távol-Keletről hoztak Kaffába, a genovaiak se-
gítségével szállították tovább a Dunán; a román területeken is áthaladó ún. 
második szárazföldi út ezekkel a feltételekkel kezdte a létezését.10 

Anjou Lajos halálával (1382) és uralmának a hanyatlásával a dunai 
kereskedelem virágzása megállt. Magyarország és az Arany Horda erejének 
a hanyatlásával létrejött űr lehetőséget adott Moldvának, hogy Lengyelor-
szág segítségével tért nyerjen az Al-Dunánál. A XIV. század utolsó évtizedé-
ben Moldva ezen a területen átvette Magyarország és Havasalföld korábbi 
szerepét, de a dunai út továbbra is fennmaradt. 

Luxemburgi Zsigmond uralkodása alatt a magyar-velencei konfliktu-
sok következtében; főleg 1411 után, amikor a velenceiek restaurálták erejü-
ket Dalmáciában; a Duna torkolatvidéke újból jelentőssé vált a magyar poli-
tikában.11 A Genovával való együttműködés azáltal, hogy közvetlen kapcso-
lat volt az Al-Duna és Magyarország között, kiküszöbölte a velencei árukat 
a közép-európai piacokról, ahol a keleti és levantei áruk kereslete szükséges-
sé vált, hogy újból használatba vegyék Anjou Lajos útját a tengerhez. Zsig-
mond rögeszméjévé vált, hogy a keleti kereskedelem útja a Duna völgyét 
szelje át, s nem lepődünk meg azon, hogy Kilia problémájára a király több-

1 9 
ször visszatért levelezésében. Az 1412-es év első hónapjában Zsigmond 
találkozott a kaffai genovaiakkal és tudatta velük, hogy a tatárok segítségé-
vel föltámasztja a régi „mongol út"-at, amely Kínából indulván Kaffába, 
Kilián és a Dunán keresztül pedig Magyarországra és Németországba vezetett 
„prout in die bus antiquis fuisse asseritur". Ugyanebben az évben a király 
azt javasolta a lengyeleknek, hogy mondjanak le a Moldva fölötti hűbér jo-
gukról, amely a magyarok számára biztosította volna Kilia birtoklását.13 

1418-ban a király két keresztény lovagot bízott meg azzal, hogy szerezze 
meg a Genovával való együttműködést és biztosítsa a kereskedelmet Kaffá-
ból és Perából Kilián keresztül Magyarországra és Németországba.14 

1429-ben, miután Havasalföld segítségével Kiliát már egy ideje az ellenőrzé-
se alatt tartotta, a luck-i találkozón megpróbála rendezni a kapcsolatait 
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Lengyelországgal és főleg Litvániával (Vitolddal).15 Nem tudjuk apróléko-
san rekonstruálni most azt, hogy Zsigmond dunai politikája hogyan hatott 
a moldvai-genovai kapcsolatokra. 

A magyar király dunai terve lengyel és moldvai ellenállással találko-
zott, pontosabban következetesek maradtak abban, hogy Magyarországot 
kiszorítsák az Al-Dunáról és korlátozzák a Havasalföldön át a tengerre veze-
tő út forgalmát. Moldva és Lengyelország a saját útjának az érdekeit védte. 
Kilia ellenőrzéséért folytatott harc mintapéldája volt ennek a kereskedelmi 
versengésnek, amely az Al-Dunán áthaladó nemzetközi kereskedelmi út 
megszerzéséért zajlott le. A moldvai út és a dunai út versengésében, Moldva 
és Lengyelország, Havasalföld és Magyarország és a Zsigmondot támogató 
genovaiak álltak egymással szemben. 1422-ben Zsigmond a litván hercegnek 
panaszkodott, hogy a Moldvai vajda, Sándor (Alexandru eel Bun) megállí-
tott 12 Dunán felfelé haladó hajót és arra kényszerítette a hajósokat, hogy 
Maurocastro (Akkerman, Cetafea-Albä, Dnyesztrovszkij-Belgorod) felé in-
duljanak.16 Ez az incidens bizonyítja ennek a kereskedelemnek a fontossá-
gát és jelzi azoknak a politikai versengéseknek az irányát is, amelyek az Al-
Dunánál Zsigmond uralkodása alatt lezajlottak. A király azt hangoztatta, 
hogy a vojvoda megszegte a dunai kereskedelem törvényeit (et naves iuxta 
consuetudinem hactenus introductam ire permittat).17 A kontinentális 
utak közötti versengést jelöli az a tény, hogy a cseh és lengyel kereskedők 
Zsigmond halála után azt kérték, hogy a Kilia-Kaffa utat csak ők használ-
hassák. Véleményünk szerint erre azért került sor. hogy a keleti áruk közve-
títésében Lengyelországban és Csehországban megszabaduljanak a németek-
től .1 8 Ez a Közép-Európába vezető út, a moldvai és lengyel érdekekkel 
szemben a magyar és genovai együttműködésnek a gyümölcse volt, amely 
a XV. században természetesen a genovai—moldvai viszály fő kompetense 
lett. 

Moldva nyiltan kifejezésre jut tat ta Genova fekete-tengeri szerepével 
való elégedetlenségét. 1435-ben a Maurocastrumban megrendezett találko-
zón a fejedelemség segítséget kért Velencétől. A velencei szenátus úgy dön-
tött , hogy a város hajói ezután járni fognak a „Viagium Romaniae"-ba és 
egy alkonzult fognak oda kinevezni.19 

Moldva kezdeményezései csak részei voltak a genovai hegemóniával 
szembeni ellenállásnak. Ezen törekvések kiindulópontja a Theodoro Mangup 
fejedelemségben a cembalo-i görög lakosság felkelése volt. A felkelést a krími 
tatárok is támogatták és a velenceiek a bizánciakat is megnyerték, hogy a 

9 0 város mellé á l l janak/" Moldva is ezen mozgalom mellé állt, de kifejtette 



33 

azon kívánságát is, hogy továbbra is találják meg annak a módját, hogy a 
genovaiak Maurocastrumba járhassanak. Pár évvel később - úgy tűnik —, 
hogy Genova az érdekeit újból Maurocastrumba helyezte. 

1448-ban a dogé és az „Officium Provisionis Romanie" úgy döntött , 
hogy nagy jutalmat adjanak Antonius de Francis Jula-nak „azokért a dolgo-
kért, amelyeket Antonius maga Maurocastrum dolgában tett" (pro beneges-
tis ipsius Antonii in partibus Moncastri).21 Úgy tűnhet, hogy a genovaiak 
és a moldvaiak megegyeztek egymással. Azok a megtorlások, amelyeket 
1444—1453 között a genovai hatóságok indítottak Moldva ellen, a genovai 
birtokok meglétét bizonyítják.22 Magyarország 1448-ban újból elfoglalta 
Kiliát és helyőrséget helyezett a városba, amely ott maradt 1465-ig.23 

Konstantinápoly elfoglalása lehetőséget adott Moldvának, hogy szembe 
szálljon a genovaiakkal, miközben a fekete-tengeri helyzet egyre kiritikusab-
bá vált. 1454-55 között Maurocastrum lakói azáltal, hogy elfoglalták a 
Dnyeper torkolatánál levő Lerici kastélyt, nemcsak a Senarege testvéreknek 
ártottak, akik a kastélyt birtokolták, hanem magának Kaffának is.24 

A Senarege testvérek 1484-ig változatlanul szem előtt tartották a lerici-i 
kastély visszaszerzését. Moldva 1462-ben megkísérelte, hogy visszafoglalja 
Kiliát,25 ami a kaffaiaknak sem nyerte meg a tetszését. A dolog újbóli 
— ezúttal sikeres — kimenetele súlyos viszályt okozott a moldvai—genovai 
kapcsolatokban. Ezek a problémák szembe állították Moldvát Kaffával és 
rákényszerítették a genovaiakat, hogy a krími tatárok támadásait Moldva 
felé tereljék, de közben a vojvoda is intézkedett, hogy szembeszálljon a ge-
novaiakkal.26 A dunai út, amelyen Kilia volt a kulcs, elmérgesítette a mold-
vai—genovai viszonyt a Fekete-tengeren. 

Nem kellett azonban más, mint az, hogy II. Mehmet elfoglalja Kaffát; 
s ezek az ellenségeskedések megszűntek. Ezek az új viszonyok összefüggtek 
a moldvai vajda azon terveivel, hogy a török ellen indul; azonban elfelejtet-
te előbb teljesen rendezni a viszonyát Magyarországgal és Genovával. 

1474 szeptemberében a kaffai konzul értesítette a Saint Giorgio ban-
kot, hogy a Moldvával való kereskedés előnyös és újból szabadon szállíthat-
nak árukat az országon keresztül. Sajnos ezek a kísérletek, hogy Kaffa és 
Moldva kibéküljön, csak annyiban voltak eredményesek, amennyiben a szul-
tán megengedte. 

Az országa és a Fekete-tenger felett kiteljesedő török veszély miatt 
Nagy István vajda (Stefan eel Mare, 1457-1504), akinek a török ellenes hő-
si harcai miatt naggyá tették a nevét a kortársak, bekapcsolódott Velence 
és Uzun Hasszán oldalán a török ellenes háborúba. 1473 végén, miután 
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megölte a török barát havasalföldi herceget, az Al-Dunánál kiújultak a har-
cok. A szultán, miután befejezte a Velence elleni háborút, a ruméliai sereget 
Moldva ellen küldte. A vaslui-i győzelem megmutatta egész Európában a 
moldvaiak hadi erejét, s hogy a harc az Al-Dunánál és a Fekete-tengeren to-
vább fog folytatódni. 

A török vereség után Nagy István vajda arra törekedett, hogy Kaffát 
is bevonja a török ellenes szövetségbe.28 De a felhívásai hatás nélkül marad-
tak, mert Kaffa távol tartotta magát attól, hogy bármivel is provokálja a 
szultánt; mindezek ellenére sikerült azonban a török befolyást a Krímben 
gyöngíteni, mert a török barát Theodoro-Mangup eltávolítása után, helyé-
re a török ellenes politikát folytató testvérét tették.2 9 így a kaffaiak azt 
remélték, hogy befolyásolhatják a krími kánságon belül folyt hatalmi harcot. 

A Fekete-tenger északi partvidékéért folytatott harc erősödése kiha-
tott a krími kánság belső életére; a kaganátus belső egysége megingott. Két 
egymással szemben álló csoport alakult ki: az egyiket Mengli Giray vezette, 
aki mindenképpen együttműködött Lengyelországgal és Kaffával; a másik 
csoport vezetője Eminek volt, aki a törökök felé haj lot t .3 0 

Kaffa minden óvatossága ellenére rá lett kényszerítve arra, hogy egy 
ellenséges erő ellenőrzése alá kerüljön. A kaffaiak a török barát Emineket 
teljesen meg akarták semmisíteni, ez lehetőséget adott Mengli-Giráynak, 
hogy embereivel együtt a kaffaiak védelmét kérje.31 A genovaiak lengyel 
királyhoz intézett segítség kérései megválaszolatlanul maradtak. A lengyel 
király nem nyújtott segítséget a krími vazalusának. A helyzet Kaffában ak-
kor kezdett súlyossá válni, amikor 1474-ben a török ostrom alatt a városon 
belüli „nem latin" lakosság felkelt a latinok ellen: „... az ötödik napon mi-
után a görögök és az örmények, ezen helynek a lakói felkeltek a latinok el-
len, akik náluk kevesebben voltak, azt követelték, hogy beszélhessenek a 
város vezetőivel, mert ha nem, akkor megölik a kaffai latinokat."32 Ezután 
a helyzet a genovaiak számára reménytelenné vált és így Kaffa az oszmánok 
előtt kapitulált. A szultán nem maradt háládatlan, a görögöket és az örmé-
nyeket kiváltságokkal jutalmazta. 

Ezután a Fekete-tenger északi partvidékén csak a két moldvai vár 
(Kilia és Maurocastrum) maradt meg, ahol a velenceiek és a genovaiak még 
uralkodhattak. A szultán a következő évben (1476) hadjáratot vezetett 
Moldva ellen, amelyben a tatárok is segítették. Velencében nagy érdeklődés-
sel követték a Fekete-tengeri eseményeket. A török- ta tár szövetségnek a 
veszélyét megértették Kaffa elestének a másnapján: „Kaffa elfoglalása a 
legfontosabb bizonyítéka a török- ta tár szövetségnek", mondta a milánói 
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hercegnek egy informátor.33 Ezután 1476-ban Moldva egy új szövetséget 
próbált létrehozni. A szultán megdöbbenésére az ország nem térdepelt le a 
kettős (török—tatár) szövetség előtt. A krími tatárok az Arany Horda terü-
letein keresztül ostromolták Moldvát, de nem tudtak nagy eredményeket 
elérni. Moldva erősen ellenállt és az országra törő ellenség nem egyszer ma-
gyar hátvéd csapatokkal találta szemben magát. II. Mehmet is visszavonult 
az 1476. évi hadjárattól anélkül, hogy célját elérte volna. 

István vajda megértette, hogy milyen lényeges változást hozott Kaffa 
eleste. Megpróbálta megmenteni és megvédeni a moldvai pozíciókat az Al-
Dunánál és a Fekete-tengeren. Hogy a törököt kiűzzék Kaffából és környé-
kéről, István vajda azt javasolta, hogy „én azt mondom, hogy minden erővel 
tartsuk meg a kezünkben lévő erődöket, mert így a törökök elveszíthetik 
Kaffát és az egész Krímet".3 4 Velence erejéből kifogyva 1479-ben békét kö-
tött a szultánnal. A moldvai vajda nem követte Velencét és továbbra sem 
mondott le a két jelentős tengerparti váráról (t. i. Kilia és Maurocastrum). 

Legutoljára Moldva és Genova érdekei találkoztak abban, hogy meg-
változtassák azt a helyzetet, amely a török hódítás következtében a Fekete-
tengeren létrejött. Előnyös lehetőség akkor kínálkozott, amikor Európában 
az Otranto visszafoglalására keresztes hadjáratra készülődtek, másodszor 
pedig, amikor II. Mehmet meghalt és ennek következtében a szultán ellen 
mind belülről, mind külső hatalmaktól nagy támadás készülődött.35 Termé-
szetesen nem veszítették szem elől a Fekete-tenger és az Al-Duna vidékét. 
Moldva újból megtámadta a törököket a Dunánál, miközben a genovaiak 
kihasználva az új helyzet okozta lehetőségeket, megpróbálták visszaszerezni 
az elveszett tengeri pozícióikat. Diplomáciai lépéseket tettek a krími tatá-
rok felé, akik már belenyugodtak abba, hogy nem birtokolják többé Kaffát, 
és úgy tűnt, hogy beleegyeznének egy genovai restaurációba; ugyanúgy dip-
lomáciai lépéseket tettek a lengyel király felé is, akit megkértek, hogy kap-
csolódjon be a török ellenes mozgalomba. A genovai ágensek nem veszí-
tették szem elől a moldvai eseményeket sem, közölték Genovával. „Stepha-
nus vayvoda facit maximum exerdium" (1481 szept.)37 

A tervezett fekete-tengeri genovai akcióból 1481-ben nem lett semmi. 
De a genovaiak három év után sem veszítették el azt a hitet, hogy újból ke-
reskedni fognak a tatárokkal és a lengyelekkel. Ilyen helyzetben a Porta 
úgy döntött (annak ellenére, hogy II. Bajezid békeszerető volt), hogy meg-
gyorsítja Kilia és Maurocastrum elfoglalását. Kaffa esete ismétlődött meg 
kis eltérésekkel. 1484 júliusában a török flotta az Al-Dunához hajózott , mi-
közben a szultán által vezényelt szárazföldi hadak Kilia előtt táboroztak. 
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A tatárok teljesítették küldetésüket: megérkeztek nagy számban és kö-
rülvették a két várat, hogy megakadályozzák a külső segítséget. Lengyelor-
szág hűséges maradt régi politikájához; nem lépett közbe s a két vár megad-
ta magát. Az egyik pár napi ostrom után, a második pedig ellenállás nélkül.39 

Kilenc év után a genovai Kaffa és a tengeri Moldva ugyanazon kezekbe ke-
rültek. 
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